CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 009/2025

Gabinete da Vereadora Franciele Raquel Simon Dielh

Ilma. Sra. Marilei Wittmann,

Presidente da Câmara Municipal de Picada Café

A Vereadora que esta subscreve, REQUER que, após a tramitação regimental,

seja consignado um Voto de Congratulações ao Clube de Mães e Jovens América do

Quatro Cantos, pelos 30 anos de fundação, como também seja dado conhecimento desta

MOÇÃO DE APLAUSO, a diretoria e as participantes do Clube.

Picada Café, 08 de agosto de 2025.

Franciele Raquel Simon Dielh

Vereadora

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Clube de Mães e Jovens América do Quatro Cantos iniciou suas atividades no

ano de 1995, tendo como coordenadora a Sra. Lisete Susana Welter, sendo que a primeira

presidente do grupo foi a Sra. Frida Rejane Klein.

Desde a fundação, os encontros eram realizados uma vez por mês nas

dependências do antigo Salão Stoffel e após passaram a ocorrer no prédio da Escola

Municipal Felipe Klein. Atualmente os encontros ocorrem na sede da Associação Cultural

e Esportiva América, sendo que o grupo possui 19 integrantes.

Ao longo dos anos o grupo sempre procurou preservar as suas origens, buscando

valorizar cada mulher e cada jovem que passaram pela entidade e que um dia ainda vão

passar.

 Desta forma, com esta Moção de Aplauso queremos parabenizar o Clube de Mães

e Jovens América do Quatro Cantos na pessoa da sua atual coordenadora Sra. Deise

Tatiane Dietrich Immig, pelos 30 anos de história e pela coragem de seguir construindo

momentos únicos e especiais.

A nossa homenagem, apesar de modesta, é a forma que encontramos de

demonstrar o nosso reconhecimento, admiração e respeito pelo trabalho realizado pela

entidade em nosso Município.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2025.

Franciele Raquel Simon Dielh

Vereadora